
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

Determinazione Dirigenziale n. 113 del 17.12.2021 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PUBBLICITA’ DEL BANDO E DELL’ESITO DI GARA SU GUUE, GURI, 

DUE QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE E DUE QUOTIDIANI A MAGGIORE 

DIFFUSIONE LOCALE NEL LUOGO DOVE SI ESEGUE IL CONTRATTO RELATIVO 

ALLA “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI - 

PULIZIA, TENUTA DEL VERDE E MANUTENZIONE ORDINARIA, CUSTODIA E 

VIGILANZA DA ESEGUIRSI NEI CIMITERI FRAZIONALI DEL COMUNE DI 

LUCCA” CIG Z4C3477113 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 1, della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021; 

VISTE le Linee Guida ANAC N. 4, di attuazione al D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che  

 la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. intende procedere all’avvio di una procedura di 

gara aperta per l’affidamento dei servizi cimiteriali – pulizia, tenuta del verde e 

manutenzione ordinaria, custodia e vigilanza da eseguirsi nei cimiteri frazionali del Comune 

di Lucca; 

 l’attuale normativa (d.lgs. n. 50/2016) in considerazione dell’importo complessivo 

dell’appalto prevede la pubblicazione sia del bando che dell’esito sulla GUUE, sulla GURI e 

su due quotidiani a diffusione locale e due quotidiani a diffusione nazionale; 

 per la preparazione della procedura di gara, vista la complessità della stessa, codesta 

Stazione Appaltante, si è avvalsa del supporto della ditta Pubblica Amministrazione & 

Mercato S.r.l., C.F./P.Iva 05987940482 con sede legale in Via Sandro Pertini n. 5, (Fr. 

Antella) -50012 Bagno a Ripoli (Fi); 

RILEVATA la complessità della procedura, che ha ad oggetto servizi pubblici essenziali (servizi 

cimiteriali); 

RITENUTO, pertanto, in considerazione dell’importo, di procedere mediante affidamento diretto 

secondo quanto previsto dall’art. 1 della L.120/2020, nei confronti della stessa Pubblica 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

Amministrazione & Mercato S.r.l., la quale ditta è in possesso di comprovata e documentata 

esperienza nel settore; 

VISTO il preventivo rimesso dalla ditta, Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l., C.F./P.Iva 

05987940482, per un importo di € 1.882,52, oltre IVA di legge ed € 32,00 per marche da bollo; 

PRECISATO che: 

 l’oggetto del servizio consiste nel servizio di pubblicazione del bando ed esito della gara in 

oggetto al fine di assolvere gli obblighi di pubblicità legale; 

 la forma del contratto viene individuata nello scambio di corrispondenza tra le parti; 

 la clausola essenziale è la seguente: pubblicazione del bando ed esito della gara nei termini 

di legge; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010, è stato richiesto 

lo SMART CIG all’ANAC; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto verrà finanziato con fondi di Bilancio della Società Lucca 

Riscossioni e Servizi S.r.l. 

Per quanto sopra premesso 

Il sottoscritto Ing. Massimo Saponaro visti i propri poteri in forza della procura notarile rep. 2.972 

racc. n. 1.980 registrata a Lucca il 4 febbraio 2021 n. 863 serie 1T iscritto nel registro delle imprese 

di Lucca il 4 febbraio 2021 prot. N. 4985 

 

DETERMINA: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, il servizio di pubblicazione sia del 

bando che dell’esito sulla GUUE, sulla GURI e su due quotidiani a diffusione locale e due 

quotidiani a diffusione nazionale della procedura aperta per l’affidamento dei servizi 

cimiteriali – pulizia, tenuta del verde e manutenzione ordinaria, custodia e vigilanza da 

eseguirsi nei cimiteri frazionali del Comune di Lucca, alla società Pubblica Amministrazione 

& Mercato S.r.l., C.F./P.Iva 05987940482 per un importo di € 1.882,52, oltre IVA di legge 

ed € 32,00 per marche da bollo 

2. di imputare la spesa complessiva al Bilancio di esercizio della Società Lucca Riscossioni e 

Servizi S.r.l.; 

3. di dare atto che il Dirigente Ing. Massimo Saponaro ha mantenuto a sé la responsabilità del 

procedimento; 

4. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione 

Toscana nei termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle 

vigenti disposizioni normative. 

Lucca, 17.12.2021 

Lucca Riscossioni e Servizi srl 

Il Dirigente Ing. Massimo Saponaro 


		2021-12-20T14:53:50+0000
	SAPONARO MASSIMO GIUSEPPE PRIMO




